amus in tenebris.“ Firesce că cuvintele acestea au, să se înțeleagă în sens figurat: „Aprinderea luminilor în bisericile noastre nu are de a face nimica cu lumina firască a zilei, și de aceea învinuirea, ce ne-o face, e o calumnie fără de nici un temei. Ci noi aprindem luminile pentru întunerecul spiritual, în care petrecem. În întunerecul acesta ne servesc spre mângăiere lumina firască ca simbol al luminii revelațiunii: ea are, să ne țină trezi și să ne îndrume la lumina spirituală, pentru ca să nu perim împreună cu tine în întunerecul rătăcirii.“ Tot asemenea au, să se înțeleagă și cuvintele, cu cari continuă s. Părinte: „Quod si aliqui propter imperitiam et simplicitatem saecularium hominum vel certe religiosarum foeminarum, de quibus vere possumus dicere: Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam: hoc pro honore martyrum faciunt; quid inde perdis?“ În cuvintele acestea s. Ieronim nu desaprôbă aprinderea de lumină în onorea martirilor, ci certy era și numai închipuirea greșită, carea o supune Vigilantiu. Era s. Ieronim o concede numai la câți va ignoranți, ca și cum adecă luminile acelea s'ar aprinde martirilor, pentru ca ei să nu petrecă întru întunerec. Asta se vede și din cuvintele următoare ale dînsului: „Causabantur quondam et apostoli, quod periret unguentum, sed Domini voce correpti sunt; neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum, et tamen illa mulier in honorem Christi hoc faciebat devotioque mentis eius recipitur, et quicumque accendunt cereos secundum fidem, suam habent mercedem dicente apostolo: Unusquisque in sensu suo abundet.“ Mai zice apoi Vigilantiu într'alt loc: „Magnum honorem praebent huiusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos, quos agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore maiestatis suae illustrat.“ Desaprôbând părerea aceasta greșită s. Ieronim totuși recunoște rîvna și intenția cea bună a credincioșilor și respinge cu hotărîre învinuirea, ca și cum credincioșii prin usul acesta ar deprinde idolatrie: „Idololatrias appellas huiusmodi homines; non diffiteor omnes nos, qui in Christo credimus, de idololatriae errore venisse; non enim nascimur, sed renascimur Christiani, et quia quondam colebamus idola, nunc Deum colere non debemus, ne simili eum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis et ideo detestandum est, et hoc fit martyribus et ideo recipiendum est; nam et absque martyrum reliquiis per totas Orientis ecclesias, quando legendum est evangelium, accenduntur luminaria iam sole rutilante.“ Același s. Părinte zice în epistola sa către Eustachiū¹⁾ despre s. Paula: „Translata Episcoporum manibus et cervicem feretro subicientibus, cum alii Pontifices lampades cereosque praeferrent.“ S. Gregoriu din Cesarea într'o cuvîntare face amintire despre un tribun, „care onorase biserică sa și mai bine pe locuitoriul bisericii și-l îmblândise aprindend în biserică lumină.“²⁾ Și împăratul Iustinian rînduise: „Non aliter quempiam de novo ecclesiam aedificare, priusquam definiat mensuram, quam deputat, et luminaria.“³⁾